
 

 

ZAJEDNIČKA AKCIJA JA2016: Vijesti o prijevremenim rezultatima 

 
31 tijela za nadzor tržišta iz 24 europske zemlje zajednički surađuju kako bi 

poboljšali sigurnost europskih potrošača 

Zajednička akcija nadzora tržišta u području potrošačkih proizvoda 2016 (JA2016) paneuropski je projekt 

koji sufinancira Europska unija (EU) i koja se usredotočuje na konsolidaciju i poboljšanje sigurnosti 

proizvoda kroz učinkovit nadzor nad tržištem diljem Europskog gospodarskog prostora  Projekt sadrži niz 

aktivnosti specifičnih za proizvode i izgradnju kapaciteta („razvoj metoda“) koje podržavaju nadzor tržišta 

u identificiranju i uklanjanju opasnih proizvoda s jedinstvenog tržišta  

Prvi rezultati nadzora proizvoda i aktivnosti na razvoju metode predstavljeni su na Godišnjoj radionici o 

nadzoru  tržišta  na  Malti   Oni  demonstriraju  postignuća  projekta  u  korist  europskog  potrošača  kroz 

procjenu rizika povezanih s nesigurnim proizvodima i provedbene mjere koje su poduzele tijela koja 

sudjeluju u projektu  npr  uklanjanje s tržišta  

Kako bi se istaknula sve veća važnost e-trgovine, mnogi od proizvoda koji su bili predmet nadzora 

uzorkovani su putem interneta iz web trgovina. Projekt koordinira PROSAFE, neprofitna nevladina udruga 

koju su osnovali službenici za nadzor tržišta i sa sjedištem u Bruxellesu  
 

 
 

Pregled nalaza po kategoriji proizvoda 

➢ Oprema za djecu – Nosiljke za dojenčad i dječji krevetići 

Nosiljke za dojenčad u različitim formatima sve su popularnija grupa proizvoda s 

mnoštvom normi i zahtjeva. U JA2013, 92% ispitanih dječjih krevetića nije zadovoljilo 

zahtjeve normi  od čega je kod polovice utvrđen ozbiljan rizik za potrošače  Usvojena je 

nova europska norma kako bi se minimalizirali glavni rizici koje predstavljaju proizvodi, a 

JA2016 je pružio priliku za provjeru primjenjivosti norme i 

potencijalnu identifikaciju zahtjeva koji bi mogli zahtijevati reviziju. Ukupno je uzorkovano 

i ispitano 84 nosiljki za dojenčad i 23 dječja krevetića  Rezultati ispitivanja već su doveli do 

21 RAPEX obavijesti za nosiljke za dojenčad i 4 obavijesti za dječje krevetiće  Do završetka 

projekta   tijela  za  nadzor  tržišta  koji  sudjeluju  u  projektu  će  poduzeti  mjere  za  89 

nesukladna proizvoda. 



 

 

 
 

➢ Električne igračke 

Aktivnost  se  odnosila  na  električna  svojstva  igračaka  na  baterije  ili  električnu  struju   

Provedena  su ispitivanja za procjenu usklađenosti s novom europskom normom za 

električne igračke koji je stupio na snagu  3.  lipnja  2017   a  za  neke  uzorke  s  ROHS2  

direktivom  koja  ograničava  uporabu 

određenih opasnih tvari kao što su olovo i kadmij  Ukupno je u zajedničkoj akciji JA2016 

ispitano 238 uzoraka prema normi za električne igračke i 119 za ROHS. Rani rezultati 

pokazuju stopu nesukladnosti od oko 25% za sigurnosnu normu i gotovo 65% za ROHS. 

➢ Udarne bušilice 

Nadležna tijela za nadzor nad tržištem (MS;s) odlučila su se prvenstveno usmjeriti na 

jeftinije proizvode na tržištu. Ukupno je uzorkovano 100 proizvoda iz online trgovina i 

trgovina građevnih proizvoda. Pregledani su u skladu s administrativnim zahtjevima 

norme koji se odnose na oznake, upozorenja, upute za uporabu i izjavu o sukladnosti. 

Proizvodi su zatim ispitani u laboratoriju u skladu s 

odgovarajućim sigurnosnim normama. Preliminarni rezultati pokazuju da 70% uzoraka nije 

u potpunosti udovoljilo administrativnim zahtjevima, dok nešto manje od 20% uzoraka 

nije zadovoljilo ispitivanje. 

➢ Kućanski električni uređaji (proizvodi za njegu kose) 

Ukupno je 109 uzoraka sušila za kosu  glačala za kosu i uvijača za kosu podvrgnuto 

pregledu iispitivanju i sigurnosti. Gotovo 40% uzoraka uzeto je od online trgovaca. Rezultati 

laboratorijskih ispitivanja utvrdili su stope nesukladnosti na nešto iznad 50% za sve tri 

kategorije proizvoda  ali većina njih je povezana s formalnim  nesukladnostima  i  

nenormalnim  radom   Dosadašnje  mjere  praćenja  dovele  su  do  9  R;PEX obavijesti, od 

kojih je osam klasificirano kao ozbiljan rizik. 

➢ Osobna zaštitna oprema (oprema za penjanje) 

Osobna zaštitna oprema predstavlja 

jedinstveni izazov za tijela za nadzor tržišta. 

Sami proizvodi rijetko predstavljaju 

opasnost, ali otkazivanje funkcioniranja 

proizvoda, u svrhu za koju je namijenjen  

izlaže korisnika  vrlo  ozbiljnom  riziku   

možda  čak  i  smrti   Pregledano  je  pet  

vrsta  opreme  za 

penjanje  užad za planinarenje  pojasevi  

sustavi za apsorpciju energije  konektori i 

kacige Ukupno je uzorkovano i ispitano 185 

modela  Preliminarni rezultati dosadašnjih 

180 dobivenih izvješća o ispitivanju ukazuju 

na ukupno 130 nesukladnosti vezanih uz 

sigurnost i / ili rizik koji zahtijevaju 

naknadne radnje nacionalnih tijela za 

nadzor tržišta. 
 



 

 

 
 
 

Ususret postizanju ciljeva 

Tijela za nadzor tržišta - sudionici procjenjuju rizike povezane s nesukladnostima utvrđenim tijekom 

ispitivanja  Oni su poduzeli odgovarajuće provedbene mjere srazmjerno prirodi nekog rizika, na primjer, 

uklanjanjem nesukladnih proizvoda s tržišta i tražeći od gospodarskih subjekata da otklone nedostatke. 

Tijela za nadzor tržišta izdaju obavijesti o pronađenim opasnim proizvodima putem alata Europske 

komisije, Sigurnosnog sustava za brzo  upozorenje RAPEX  Tjedni izvještaji o  upozorenjima  dostupni su 

potrošačima iz EU / EGP-a kako bi se povećala javna svijest. 

PROS;FE i tijela za nadzor tržišta aktivno promiču rezultate J;2016 ciljanim skupinama i skupinama 

dionika na nacionalnoj razini i razini EU-a kako bi povećali vidljivost  U tu svrhu na snazi je prilagođena 

strategija komunikacije i širenja različitih puteva komunikacije  Svi razvijeni alati  predlošci  smjernice i 

moduli za e-učenje dostupni su s web-portala PROSAFE-a. Vijesti o rezultatima ispitivanja proizvoda i 

učincima projektnih aktivnosti objavljuju se kontinuirano su na PROSAFE-ovoj Twitter stranici 

(@PROSAFE_ORG) kako bi doprijeli do ciljane publike i javnosti. 

Pažnja! 

Navedeni rezultati temelje se na uzorcima proizvoda s tržišta u zemljama sudionicama  Kao i u većini 

aktivnosti  nadzora  nad  tržištem   rezultati  predstavljaju  ciljane  napore  koje  vlasti  poduzimaju  kako  bi 

identificirale nesigurne proizvode  Oni ne predstavljaju statistički valjanu sliku stanja cijelog tržišta  

Ispitivanja su provedena u akreditiranim laboratorijima i usredotočena su na one sigurnosne zahtjeve koji 

imaju najveći utjecaj na sigurnost potrošača  

Aktivnosti razvoja metoda 

J;2016 sadrži niz aktivnosti koje imaju za cilj razviti metodologije i infrastrukturu za potporu radu 

nadzora tržišta u državama članicama  Većina tih aktivnosti sada je dovršena  

➢ Aktivnost Nova i novonastala (N&E) pitanja ponudila je redovitu platformu za razmjenu 

informacija između tijela za nadzor tržišta u Europi i tijela u Kanadi i SAD-u. Ukupno 5 

telekonferencija pružilo je službenicima mogućnost da i dalje prate najnovije prijetnje sigurnosti 

potrošača  Rana svijest o pitanjima N&E promiče razvoj najboljih praksi koje se mogu primijeniti 

diljem svijeta - nedavni primjeri uključuju hoverboards i fidget spinners  (Forum za brze savjete 

(interni forum za prijenos znanja koji je uspostavio PROSAFE) razvijen u prethodnim zajedničkim 

aktivnostima dodatno je iskorišten kako bi službenici za nadzor tržišta mogli razmjenjivati stručna 

mišljenja o pitanjima i proizvodima N&E  Tijekom prvog izvještajnog razdoblja na Forumu je 

postavljeno 20 pitanja, a oko 4 odgovora po pitanju od strane službenika koji su rješavali 

postavljena pitanja. 

➢ ;ktivnosti procjene rizika (R;) proučavale su metode R; i izradile 3 nove smjernice za procjenu 

rizika od akustičnih igračaka  vatrometa i nedostajućih upozorenja i uputa kako bi inspektori 

nadzora tržišta mogli na ujednačen način ocijeniti rizike proizvoda  Jedna od glavnih inicijativa 

tijekom  godina  je  razvoj  R;  predložaka   Sada  je  dostupno  25  takvih  predložaka  za  besplatno 

preuzimanje iz novorazvijenog web portala i e-knjižnice PROS;FE-a. 



 

 

➢ ;ktivnost kontinuiranog unaprjeđenja nadzora nad tržištem (CIMS) olakšava sustavni proces 

izgradnje kapaciteta  pri čemu tijela mogu učiti iz najboljih praksi drugih zemalja kroz shemu 

sličnu recenziji  U sklopu J;2016 provedena su dva CIMS pregleda  jedan na Cipru i jedan na 

Islandu. Nalazi iz pregleda su korisni za sva tijela koja su sudjelovala - 8 na Cipru, 5 na Islandu. 

Rezultati se mogu naći na web stranici PROS;FE-a. 

➢ Aktivnost e-učenja razvila je module dostupne tijelima za nadzor tržišta, poslovnim subjektima i 

drugima kako bi izgradili daljnje kapacitete u pitanjima sigurnosti proizvoda. JA2016 je revidirao 

i ažurirao R; e-učenje s 5 novih interaktivnih modula prevedenih na druge jezike EU-a 

dobrovoljnom podrškom odgovarajućih tijela (hrvatski, latvijski, litavski). Svim modulima se 

može pristupiti s web portala PROS;FE-a - cijela knjižnica tečajeva e-učenja je besplatna  ali je 

potrebna registracija. 
 

Popratne informacije: 

Ove informacije izdaju PROSAFE i MSP-ovi koji predstavljaju 24 zemlje EU / EEA u JA2016: Austrija, 

Belgija, Bugarska, Hrvatska, Cipar, Češka, Danska, Estonija, Finska, Francuska, Njemačka, Grčka, Island, 

Irska, Latvija, Litva, Luksemburg, Malta, Norveška, Poljska, Portugal, Slovačka, Španjolska i Švedska. 

PROS FE okuplja službenike za nadzor tržišta iz cijele Europe. 

Izjava o odricanju od odgovornosti: 

Ovaj bilten proizlazi iz Zajedničke akcije tijela za nadzor tržišta nad proizvodima GPSD - JA2016, koja je 

dobila sredstva od Europske unije u okviru „Programa djelovanja Zajednice u području potrošačke 

politike (2014-2020)“  Sadržaj ovog biltena predstavlja samo stavove autora i to je njegova isključiva 

odgovornost  ne može se smatrati da odražava stavove Europske komisije i / ili Izvršne agencije za 

potrošače  zdravlje  poljoprivredu i hranu ili bilo kojeg drugog tijela Europske unije  Europska komisija i 

;gencija ne prihvaćaju nikakvu odgovornost za korištenje informacija koje sadrže  


